La risposta alla decima via è in accordo con questa dottrina della derivazione dell'anima dalla Causa Prima. La materia è *principium individuationis*; ma l'intelletto è del tutto immateriale; quindi l'intelletto non è individuato dalla materia. L'intelletto è ente composto, ma non di materia e forma, dato che è del tutto immateriale. L'intelletto è composto di atto e potenza: per dirla con Boezio, di *quo est* e *quod est*. Il *quo est* fonda il suo essere necessario, mentre il *quod est* fonda il suo essere potenziale. Dall'essere necessario deriva l'intelletto agente. Da quello potenziale l'intelletto possibile. Scrive allora Alberto:

Sed tamen substantia intellectualis habet duo, [...] quorum unum est, quia necessitatem sui esse habet, secundum quod est ex causa prima, aliud autem est, quia potentiam habet ad esse, secundum quod est in seipsa, et haec potentia est fundamentum fundans et recipiens esse, quod est a causa

687 *Ibid*, p. 156

688 *Ibid*, p. 158

prima, quia quod omnino nihil est, non habet potentiam ad aliquid, et hoc modo intellectualis natura est ex hoc et hoc et est ens determinatum in genere substantiae, et per hoc etiam patet, quod relicto corpore manet substantia determinata.⁶⁸⁹

Anche la risposta all'undicesima via è dello stesso tenore. L'intelletto possibile è ricettivo di ogni cosa al modo del *locus* (in quanto parte potenziale dell'intelletto). L'intelletto agente è invece attivo (in quanto luce che illumina l'intelletto possibile e permette la conoscenza). L'intelletto non ha materia perché è immateriale ed immisto, come dice Aristotele. È, allora, composizione di essere necessario (*quo est*) ed essere potenziale (*quod est*): «constat ex esse necessario, secundum quod se habet ad causam primam, et ex esse possibili, secundum quod est in seipso»⁶⁹⁰. Ogni intelligenza è composta di *quo est* e *quod est* in quanto è creazione della Causa Prima che mantiene un'orma del suo creatore, ma non può essere atto puro. Il rapporto con la Causa Prima determina l'anima come ente intermedio composto di atto (deriva dalla creazione divina) e potenza (è legata al corpo). Per Nardi, Alberto muove dal presupposto metafisico neoplatonico di derivazione di tutte le cose dalla Causa Prima. E

in questo schema, l'anima umana, posta in mezzo fra le intelligenze celesti, immutabilmente rapite in un atto eterno di contemplazione, e le cose del mondo materiale, «in horizonte aeternitatis inferius et supra tempus», secondo il divulgato concetto del *Liber de causis*, presenta un duplice aspetto: da un lato essa è rivolta a ricevere la luce divina che raggia su di lei; dall'altro, per essere unita al corpo di cui è forma, è come offuscata dal fumo dei sensi, secondo un'immagine che Alberto toglie da Avicenna. In quanto illuminata dalla luce della prima intelligenza, l'anima razionale possiede una facoltà che dicesi intelletto agente; in quanto rivolta al mondo dei sensi, quella facoltà che dicesi intelletto possibile; la prima è sempre in atto; la seconda è pura potenza, che non può passare all'atto se non per l'azione della prima su di lei.⁶⁹¹